UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Variarvm Lectionvm Libri Dvo Theodori Canteri
Vltraiectini**

Canter, Dirk

Antverpiæ, M. D. LXXIIII.

Stobæi loca quædam emenda. Cap. 5.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70886](#)

Αὐτοῖς δέ στεβεῖη προφερεσάτη δεῖν ὄμοια.
Εὐσέβειος δέ τοις καὶ τὸ ψυχεῖον αὐτόν, κα-
θάπερ καὶ τὴν ἀλλανήν, μηδὲ θάνατον διποθανατοῦ-
νταν δέ εἰσιν αὔρουμά τας τοὺς χριστιάνους. ἐπεφο-
ρταν δέ εἰσιν πρὸς τὸν οἰκολαζόντην, ἔχοντεν.

Σαμαρινὸν ἀστρανέσιν βασινοις πειρατοῖς προσβεβελῆνται,
Ψυχὴ δέ στεβεῖων εἰς ψεύσιον τάσσονται.
Ἄλλοι δέ τοις καὶ τῷ χριστινῷ ἔχοντες, ἀλλοις οὐδὲ στεβεῖσι
τούτοις ψεύσιος ὁσπερ οἱ στεβεῖσι χωρίσας ὥστε ταῦτα
μηδὲ βλασφημήσας, ἐλείσας δέ τοις θράψων τὸν
πόλεαν. Hactenus ille. Idem in initio eiusdem ca-
pitis (quod propemodum præterieram) sic loquitur:
Nam in libris quos Θεολογίαν φιλοσοφίας appellat,
in quibus exequitur atque conscribit rerum ad phi-
losophiam pertinentium, velut diuina responsa. ubi
libenter, (si ullus sit coniectura locus) legerim pro
Θεολογίαν, σπλογχίαν. Libri enim Porphyrii philo-
sophi σπλογχίαν φιλοσοφίας sapissimè in testimoniu-
adducuntur ab Eusebio, & aliis.

Stobæi loca quædam emendata.

C A P. V.

LICET præclaram operam nauarit in Ioannis
Stobæi collectaneis emendandis Conrardus Gesne-
rus, vir omnium litterarum peritissimus, non tamē
potuit immensum illud pelagus mendarū exinanire,
principiè propter meliorum codicū, eorumq[ue] ma-
xime auctiorum, unde opus tam varium consutū est,

E 4 penu-

penuriam. Quare nos non graualimur hinc
clori paoniam manum addere, quatenus datur,
nando locum unum atque item alterum, itaque
capite & cō dīlētū leguntur hi versus Euripid.

Eὐγνωσία γδ πολλάκις ληφθεῖσαν

Εἰναια λέξας, ἵνοτον οὐ γνώσθε φίσει.

quos versus sic vertit interpres:

Sapè aliquis eloquentia superatus

Licet iusta dixerit, post habetur tamen eloquentia

Quam interpretationem omnino alienam à veritate
esse puto: longe enim concinnior & melior lectio

exit, si pro Εὐγνωσίᾳ legas αὐγνωσία. Vi his

horum verborum sensus: Lingue infantia sapientia
pedimentum aliquem, etiam si iusta dixerit, & canit

habuerit iustam, tamen minus ius suum obtinet
quam homo eloquens, qui licet iniusta dixerit, &

etiam iniustum causam habuerit, tamen suum obtinet
ius, propter eloquentiam nimirum, ut qui per

eloquentiam suam iusta & vera, iniusta & falsa
videri facit, & contraria. Atque adeò falsum videtur

secundum Euripidem, quod inquit Statius Cecilius,
eloquentiam innocentiam esse, ut est apud Apuleium,

qui sic inquit: Sanctum quidem si verum est, quod Statius
Cecilius in suis poëmatibus scripsisse dicant,

innocentiam eloquentiam esse. Ego vero profitem
ista ratione, ac præ me fero, nemini omnium de

eloquentia concessurum. Apud eundem in Sermone
103. leguntur hi versus:

Auct. Mure
Variar. Lecti
LII

Oὐκ ἄγαμαι ταῦτ' αὐτὸς ἀεισέως

Ἄγαμενον Αἴγα. δεῖ δέ σε χαίρειν

Καὶ μή συ Θέλης, τὰ δεῶν εἴτε νεόμισχοι,

Οὐκ ὅπι πᾶσι ἐφυεῖτος αἰγαδοῖς

καὶ λυπεῖσθαι. Θυτὸς γάρ ἐφυεῖ.

Hic locus,

quod ignoravit interpres, ex Eurip. Iphigenia in

Aulide, ubi longè aliter legitur, sumptus est. Apud

Stobaeum autem videntur quædam esse transpositæ,

et inversæ. Apud Euripidem enim Agamemnon

satim in initio colloquens cum scie, deponit βα-

τινον suum, longeque beatiorem existimat illum, qui

securè et tranquillè, etiam ignotus et inglorius

vixerit, et qui (ut inquit poëta) natus moriensq;

ffellit: quam si qui semper in administrâda guber-

nandaq; republica et regno versans, magnam sibi

gloriam, magnumq; nomen pepererat, cumq; si ex

diceret, esse hoc gloriosum et pulchrum, sed hoc

pulchrum, inquit Agamemnon, res est admodum

lubrica, et nimis multa secum mala apportans, cui

respondit hoc modo senex:

Oὐκ ἄγαμαι ταῦτ' αὐτὸς ἀεισέως

Οὐκ ὅπι πᾶσι τούτοις αἰγαδοῖς

Ἄγαμενον, Αἴγα.

Δεῖ δέ σε χαίρειν καὶ λυπεῖσθαι,

Θυτὸς γάρ ἐφυεῖ, καὶ μή συ Θέλης

Τὰ δεῶν εἴτε βελόμενοι ἔσται.

Et in serm. De vituperio scepticis hi versus Eu-
ripidis citantur:

Αλλ' οὐ τὸ γῆρας ἢ κύων χαίρει τῷ,
ἢ τὸ φερδίτη τοῦς ἐρῶσιν αὐχεῖ).

quos sic vertit interpres:

Sed aut senectus Venerem valere iubet,
Aut Venus agravè fert amatores huiusmodi.

Nos secundum versum hoc paclō legendū censem
ἢ τὸ φερδίτη τοῦς γερῶσιν αὐχεῖ). sic enim
lius omnia inter se correspondebut, ut sit sensus.
senes odio habere Venerem, aut Venerem senes.

In sermone De auiditate hic versus citatur:

Οὐαδ δὲ μοχθὸν τὴν ἀρήν εὐχέας χάει. quod
sic vertit interpres: Nunc sum ignarus, qui pro
teritos labores frustra tuli. legēdum est εὐχέα
ειν, ut sit sensus: Nolo priorum laborum grā
effundere. Et in serm. De dominis & servis
Euripidis versus citantur:

Κρεῖσον γὰρ εἴ τε δουλον γέτε λόγοι
Τρέψῃ εὐοίας ασφαλεῖς τοῖς σώφεστι.
quos sic vertit Gesnerus:

Melius est neque seruum neque ingenium
Alere domi tutum est sapientibus. nullo con
sensu: quare puto legendum pro πρεσον πρεσον
id est, meliorem se neque seruum, neque ingenium
alere domi tutum esse sapientibus. & in sermone
De comparatione paupertatis & diuiniarum hi
sus leguntur:

Καὶ θεοῖς μηρᾶ χειρὶ Θύοντας τέλη
τὴν βεβαυτεύσαν οὐτας δύσεις εέργου. primus
versus

versum mutilum cùm videret interpres, putauit legendum, Deoīs te mūlpa. Ego rectius & verius legendum contenderim, nq̄ Deoīs i mūlpa, ut atiam dibi scriptum repperit.

Ciceronis loca quædam illustrata.

CAP. VI.

CICERO libro 1. De diuinatione, Objiciuntur ita, inquit, s̄pē fārmæ, quæ rēapse nullæ sunt, spēcē autē offerūt, quod cōtigīsse Brenno dicitur, e usq; Gallicis copys, cùm fano Apollini Delij nefariū bellū intulisset: tū enim ferunt ex oraculo hāc fatum ēſe Pythiam: Ego prouidebo rem istam et albae virgines. Ex quo factus est, vt & videretur virgines ferre arma cōtrā, & niue Gallorum obrueretur exercitus. Oraculum hoc Græcē sic à Suida aliisq; resertur:

E μοι μελίσθ ζύται η λαθυαῖς χόραις.

Et libro primo Tusculanarū Quæſt. Ergo animus, qui vt eo dico, diuinus, ut Euripides audet dicere, Deus est. Huius Euripidis dicti sic meminit Theon Sophista in Progymnasmatisbus, ubi de Chria agit: Εὐερωΐδης ὁ ποιητὴς τὸν οὐρανὸν ἡμέρας εἴναι θεὸν. Euripidis autem versum opinor esse hunc, qui legitur inter Monastica Menandri:

O γάρ τὸν οὐρανὸν εἴναι θεόν.

Idem in 2. de Oratore ad Q. Frat. S̄epe enim audiū poëtam bonum nemingm, (id quod à Democrito & Plutone in scriptis relatū esse dicunt.) sine inflam-